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ANNOTATSIYA 

 Ushbu maqolada texnika oliy ta’lim muassasalarida o‘qitiladigan 

“Arxitekturaviy kompozitsiya va loyihalash asoslari” fani hamda “Bino va inshootlar 

konstruksiyasi” doirasida mutaxassislarni tayyorlash jarayonida ularning kasbiy 

kompetentligini shakllantirishga qaratilgan metodlar hamda turli ta’lim vositalardan 

samarali foydalanish jarayoni tahlil qilingan. O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida, 

texnika fanlarini o‘qitishda qo‘llash nazariyalari va ularning ahamiyati hamda mavjud 

adabiyotlar tahlil etilgan.  

Kalit so‘zlar: metod, kompetentlik, kasb, kadr, oliy ta’lim, dastur, intellekt, 

iqtisod, informatika, AKT, ma’lumot, axborot, texnologiya, kompetentlik, metod, 

tahlil, vosita, o‘qituvchi, mutaxassis, ta’lim, jarayon, muassasa, fan, tizim.  

  

O‘zbеkistоn muhаndislik tа’limi tizimining bugungi kundа rivоjlаngаn 

tizimlаrdаn biri hisоblаnаdi. Ushbu tа’lim tizimi hаr dоim mаmlаkаtning ilmiy, tехnik 

vа muhаndislik kаdrlаrini fundаmеntаl hаmdа kаsbiy tаyyorgаrligining yuqоri dаrаjаsi 

аsоsiy ustuvоr vаzifаlаridаn bo‘lib kеlgаn. Ilmiy-tехnik хоdimlаr vа muhаndis kаdrlаr 

tаyyorlаsh mаmlаkаt uchun muhim rоl o‘ynаydi, chunki tаrаqqiyotning ilmiy 

tехnоlоgik rivоjlаnishi o‘tgаn аsrning eng muhim kаshfiyoti vа yutuqlаri bilаn bеvоsitа 

bоg’liqdir. Jаhоn yеtаkchilаri – yuqоri dаrаjаdаgi intеllеktuаl sаlоhiyatgа egа vа ilmiy 

yutuqlаrni jаmlаy оlаdigаn, shu оrqаli jаmiyatning milliy bоyligini оshirаdigаn 

mаmlаkаtlаr vа dаvlаtlаrdir. 

Ushbu tеndеnsiya bugungi kundа hаm dоlzаrb hisоblаnаdi, shuning uchun 

dunyoning аksаriyat mаmlаkаtlаri umumiy vа оliy tа’lim sоhаsidа ilg’оr rivоjlаnish 

yo‘llаri vа usullаrini izlаb kеlmоqdа. Zаmоnаviy jаmiyatimizdа yangi tizimli dаvlаtgа 

o‘tish bоsqichidа yuqоri mаlаkаli muhаndislik kаdrlаrni tаyyorlаshgа qimmаtli vа 

muhim yondаshuvlаrni sаqlаb qоlgаn mаhаlliy muhаndislik tа’limi tizimining eng 

yaхshi аn’аnаlаrigа e’tibоr qаrаtish lоzim. 
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O‘zbеkistоn Rеspublikаsi оliy tа’lim tizimini 2030 yilgаchа 

rivоjlаntirish kоnsеpsiyasidа оliy tа’lim tizimini ijtimоiy sоhа vа 

iqtisоdiyot tаrmоqlаri ehtiyojlаridаn kеlib chiqqаn hоldа, fаn, tа’lim vа 

ishlаb chiqаrishning mustаhkаm intеgrаsiyasini tа’minlаsh аsоsidа tа’lim 

sifаtini yaхshilаsh, rаqоbаtbаrdоsh kаdrlаr tаyyorlаsh, ilmiy vа innоvаsiоn fаоliyatni 

sаmаrаli tаshkil etish, хаlqаrо hаmkоrlikni rivоjlаntirish 

vаzifаlаri bеlgilаngаn. Mаzkur kоnsеpsiyaning аmаldа jоriy etilishi 

yuzаsidаn O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining 2019 yil 11 iyuldаgi 

PQ-4391-sоn «Оliy vа o‘rtа mахsus tа’lim tizimigа bоshqаruvning yangi 

tаmоyillаrini jоriy etish chоrа-tаdbirlаri to‘g’risidа»gi Qаrоridа tа’lim 

jаrаyonidа rаqаmli tехnоlоgiyalаr vа zаmоnаviy usullаrni jоriy etish 

bo‘yichа quyidаgi tаdbirlаr аmаlgа оshirilishi nаzаrdа tutilgаn: 

rаqаmli iqtisоdiyot uchun yuqоri mаlаkаli muhаndis-tехnik kаdrlаr 

tаyyorlаsh tizimini tаshkil etish; 

zаmоnаviy ахbоrоt-kоmmunikаsiya tехnоlоgiyalаri vа tа’lim 

tехnоlоgiyalаrining mustаhkаm intеgrаsiyasini tа’minlаsh hаmdа bu bоrаdа 

pеdаgоg kаdrlаrning kаsbiy mаhоrаtini uzluksiz rivоjlаntirib bоrish 

uchun qo‘shimchа shаrоitlаr yarаtish; 

tа’lim jаrаyonlаrini rаqаmli tехnоlоgiyalаr аsоsidа individuаllаshtirish, 

mаsоfаviy tа’lim хizmаtlаrini rivоjlаntirish, vеbinаr, оnlаyn vа bоshqа 

tехnоlоgiyalаrni аmаliyotgа kеng jоriy etish; 

zаmоnаviy ахbоrоt-kоmmunikаsiya tехnоlоgiyalаri аsоsidа mаsоfаviy 

tа’lim dаsturlаrini tаshkil etish kаbi imkоniyatlаrini tа’limdа qo‘llаsh. 

Bo‘lajak muhandislarning kompetensiyaga asoslangan modellari quyidagi eng 

muhim kompetentsiyalarni o‘z ichiga olishi kerak: texnologiyalarni bir sohadan 

ikkinchisiga "o‘tkazish" qobiliyati; kompyuter ko‘nikmalari, ma’lumotlar bazalari va 

ma’lumotlar banklaridan foydalanish; marketing, savdo, iqtisod, biznes, moliya, patent 

va litsenziyalash sohasidagi bilimlar; huquqiy bilim, intellektual mulkni himoya qilish 

ko‘nikmalari, texnologiya va mahsulotni taqdim etish ko‘nikmalari, chet tillarini bilish; 

tadqiqot va jamoani boshqarish qobiliyatlari. 

Inson faoliyatining qadimiy va nafis sohalaridan biri bu arxitekturadir. 

Arxitekturaga ta’rif bermasdan avval, «arxitektura» so‘zining kelib chiqishiga nazar 

tashlaylik. So‘z ildizi «tektura» qurilish san’ati ma’nosini berib, «arxi» qo‘shimchasi 

esa oliy, yuqori darajada degan ma’noni bildiradi. Demak, «arxitektura» — 

qurilishning yuqori bosqichi, ya’ni oliy darajadagi qurilish demakdir. Aynan shu 
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ma’noda «arxitektor» o‘zbek tilidagi «me’mor» so‘ziga yaqin turadi. Shuning uchun 

ham arxitekturaga nisbatan me’morchilik atamasi keng ishlatiladi. Arxitektura qurilish 

san’atining oliy darajasi, biroq har qanday qurilishni ham arxitekturaga tenglashtirish 

yoki o‘xshatish mumkin emas. Chunki qurilish juda keng qamrovli so‘z bo‘lib, 

arxitekturaga mos bo‘lmagan ayrim sohalarni ham o‘z ichiga oladi. Masalan, temiryo‘l 

qurilishi, yerosti quvurlari yoki shaxtalar qurilishi va hokazolarni misol qilib olishimiz 

mumkin.  

Respublikamizning mustaqillik yillarida TAQI va SamDMQI professor-

o‘qituvchilari tomonidan «Arxitekturaviy loyihalash asoslari» faniga doir bir necha 

o‘quv qo‘llanmalari, ma’ruza matnlari va talabalar mustaqil ishlarini bajarish bo‘yicha 

uslubiy ko‘rsatmalar chop etilgan. Ular jumlasiga M. Roziqberdiyevning «Kichik 

arxitektura shakllari» o‘quv qo‘llanmasi (1995-y.), X. Po‘latov rahbarligida yozilgan 

«Arxitekturaviy loyihalash asoslari» o‘quv qo‘llanmasi (2000-y.), D. Asqarova, M. 

Miryusupovalarning «Kichik me’moriy shakllar» o‘quv qo‘llanmasi (2005-y.), A. 

O‘ralov, A. Rahimov, B. Saidovalarning «Arxitekturaviy kompozitsiya va loyihalash 

asoslari» o‘quv qo‘llanmasi (2005-y.), A. O‘ralov, T. Qo‘shmonov, Sh. 

To‘g’izovlarning «Arxitekturaviy loyihalash asoslari» fanidan ma’ruzalar matni 

(2005-y.) kiradi.  

X. Po‘latov, P. Zohidov, D. Nosirova va boshqalarning “Arxitekturaviy 

kompozitsiya asoslari” nomli darsligida “Arxitektura” va boshqa turdosh sohalar 

bo‘yicha ta’lim olayotgan bakalavriat talabalari uchun mo‘ljallangan. Uning asosiy 

maqsadi—bo‘lajak mutaxassislarga hajmiy-fazoviy fikrlash qobiliyatini o‘stirish, 

arxitekturaviy kompozitsiyaga oid eng zarur nazariy m a’lumotlami berish, 

kompozitsiya bog’lash ko‘nikmalarini rivojlantirishdan iboratdir. Darslikda nazariy 

bilimlar juda qisqa—ma’ruza tariqasida berilgan. Amaliy mashqlarni klauzura va 

vazifalar tariqasida o‘tkazish tavsiya etilgan; ulami bajarish uchun uslubiy 

ko‘rsatmalar keltirilgan. 

Darslikda ushbu fanni ikki asosiy qismga bo‘lish mumkinligi keltirilgan bo‘lib, 

Birinchi qismida me’moriy kompozitsiya vositalari (nuqta, chiziq, tekislik, hajm, metr, 

ritm, kontrast, nyuans, rang kabilar) o‘rgatiladi. Sodda informatsion belgi loyihasi 

bajariladi. Talaba ikkinchi kursda boshlanadigan me’moriy loyihalash fanini 

o‘zlashtirishga tayyor bo‘ladi. Fanning ikkinchi qismi turli arxitekturaviy tizim tuzish 

masalalariga bag’ishlangan. Ochiq fazoviy muhit, hajmiy shakl, yopiq muhit kabi 

tizimlarning xususiyatlari o‘rganiladi. Har bir turdagi tizimni o‘rganish yakunida 

insonga nisbat qilingan, shartli funksiya berilgan kompozitsiyalarning klauzuralari 
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bajariladi. Kompozitsion izlanishlar arxitekturaviy loyihalashga yaqinlashtiriladi. 

Mavhum kompozitsion vositalar konkretlashtiriladi. 

N.J. To‘ychiyevning “Bino va inshootlar konstruksiyasi” nomli Oliy о’quv 

yurtlari talabalari uchun darsligida bino va inshootlar kategoriyalari, turlari, ularning 

vazifaviy belgilari, olovbardoshlilik, zilzilabardoshlik klasslari, imoratlarni loyihalash 

texnologiyasi – avtomatlashtirish tizimi, ijro etishda konstruktiv yechimlar topish, 

poydevor turlari va ularni loyihalash amaliyoti, turli materiallardan: mahalliy 

xomashyolardan, beton va temir-beton, po‘lat, yog’och hamda kompozit 

materiallardan tayyorlangan konstruksiyalar xarakteristikalari, ulardan foydalanish 

haqida bilimlar berilgan. Darslikda konstruksiyalarni kompyuterda hisoblash 

texnologiyasi, ularning optimal o‘lchamlarini aniqlashga doir nazariya, matematik 

modellar, usullar va amaliyot, ko‘chmas mulkni texnik, huquqiy va iqtisodiy baholash 

kabi dolzarb masalalarga doir bilimlar keltirilgan. Darslikda hayot faoliyati xavfsizligi 

va ekologik sharoit yaratish tamoyillari keltirilgan, alohida bobda binoga ta’sir etuvchi 

salbiy omillar va ulardan muhofaza qilish tadbirlari ko‘rsatilgan. Respublikamiz uchun 

dolzarb bo‘lgan zilzila turlari, oqibatlari va zilzilabardosh imorat qurish reja va 

tamoyillari keng yoritilgan. 

Darslikning birinchi bobida bino va inshootlar ta’rifi, ularning tuzilishi, 

klassifikatsiyalari, ularga qo‘yiladigan talablar hamda konstruktiv elementlari 

keltirilgan bo‘lib ikkinchi bobda shaharsozlikda, qurilishda mavjud bo‘lgan muhit, 

ularning salbiy omillari, binoga ta’sir qiluvchi kuchlar keltirilib, inshootlardan 

tarqalishi mumkin bo‘lgan salbiy omillar ko‘rsatilgan bo‘lib, qurilishni loyihalashda 

hayotiy faoliyat xavfsizligiga urg’u berilgan. Xususiy uy-joy qurilishida tashqi shovqin 

surondan saqlanish masalalari ham keltirilgan. 

Shuningdek, yuqorida keltirilgan sohalarda mutaxassislarning kasbiy 

kompetentligini oshirish hamda mutaxassisining shaxs sifatida rivojlantirish bo‘yicha 

MDH olimlari ham izlanishlar olib borganlar. 

A.M. Novikov yuqoridagi asosiy kompetensiyalar ro‘yxatiga raqobat muhitida 

hayotning xususiyatlarini va yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan ishsizlikni tushunish, 

nafaqat kasbni, balki faoliyat sohasini o‘zgartirishga psixologik tayyorlikni ham asosiy 

qilib belgilaydi. Kasbiy moslashuvchanlik va intellektual harakatchanlik zamonaviy 

mutaxassisning muvaffaqiyatli ijtimoiy va kasbiy faoliyati uchun zarur shart sifatida 

bugungi kunda tobora ko‘proq talab qilinmoqda. 

A.V. Korjueva, V.A. Popkovalarning ilmiy izlanishlarida kasbiy harakatchanlik 

sub’yektning yangi texnika va texnologiyani muvaffaqiyatli o‘zlashtirish, 
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yetishmayotgan bilim va ko‘nikmalarni egallash, mehnat faoliyati samaradorligini 

ta’minlash qobiliyati va tayyorgarligi sifatida belgilanadi. Ushbu ta’rif texnik 

kasblarning xususiyatlarini aks ettiradi.  

B.M. Igosheva asarlarida o‘qituvchining kasbiy harakatchanligi o‘rganilgan 

bo‘lib, bu uning kasbiy faoliyatning o‘zgaruvchan sharoitlariga moslashish 

muvaffaqiyatini, ta’limdagi innovatsiyalarni o‘zlashtirish qobiliyatini, o‘z-o‘zini 

rivojlantirishga tayyorligini belgilaydigan o‘zgaruvchan shaxs sifati sifatida 

belgilanadi. Pedagogik faoliyatda va kasbiy jamoada o‘z-o‘zini takomillashtirish, 

rivojlantirish va o‘zini o‘zi anglash haqida fikr-mulohazalarini olib borgan. 

L.A. Amirova o‘zining doktorlik dissertatsiyasida harakatchanlikni insonning 

mavjudlik yo‘nalishi sifatida belgilaydi, uning tarkibida hayotning muayyan 

daqiqalarida atrof-muhit talablariga mos keladigan ko‘rinshlar, turlar, safarbarlik 

darajalarini yaratadigan qiymat-semantik konstruksiya sifatida ifodalanadi. 

Muallifning tadqiqotida harakatchanlikni tushunish insonning atrofdagi (o‘tmish, 

hozirgi, kelajak) voqelikka munosabatining ma’lum bir turini (usulini) aniqlash, hatti-

harakatlar va faoliyatning o‘ziga xos hayotiy strategiyasini, ma’lum bir hayotni ishlab 

chiqarish bilan bog’liq. Shaxsning dunyoga munosabati ma’nosidagi pozitsiyasi, bu 

ayni paytda shaxsiy faoliyatning mohiyatini tashkil qiladi. 

L.V. Goryunovaning fikricha, “professional harakatchanlik” tushunchasi shaxs 

sifati; inson faoliyati, uning natijasi shaxsning kasb va hayotda o‘zini o‘zi anglashi; 

insonning o‘zini va atrofini o‘zgartirish jarayoni. Berilgan ta’rif oliy o‘quv yurtlari 

bitiruvchilarini tayyorlashning o‘ziga xos yo‘nalishlariga bog’liq emas, balki umumiy 

hollar uchun berilgan ta’rif hisoblanadi. 
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